

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2018年5月10日、株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングスは2018年3月期通期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計期間) (百万円)	17年3月期				18年3月期				18年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高	4,747	9,745	15,661	20,405	4,451	8,557	13,117	16,928	102.0%	16,600
前年比	-23.9%	-22.7%	-16.6%	-14.6%	-6.2%	-12.2%	-16.2%	-17.0%		-18.6%
売上総利益	2,182	4,340	6,616	8,250	2,082	4,112	6,159	7,871		
前年比	-3.9%	-1.6%	0.3%	-1.9%	-4.6%	-5.3%	-6.9%	-4.6%		
売上総利益率	46.0%	44.5%	42.2%	40.4%	46.8%	48.1%	47.0%	46.5%		
販管費	1,501	3,075	5,005	6,331	1,131	2,181	3,228	4,274		
前年比	-18.8%	-22.6%	-30.9%	-35.8%	-24.7%	-29.1%	-35.5%	-32.5%		
売上高販管費比率	31.6%	31.6%	32.0%	31.0%	25.4%	25.5%	24.6%	25.2%		
営業利益	680	1,264	1,611	1,919	950	1,931	2,931	3,596	105.8%	3,400
前年比	61.5%	186.8%	-	-	39.7%	52.8%	81.9%	87.4%		77.2%
営業利益率	14.3%	13.0%	10.3%	9.4%	21.3%	22.6%	22.3%	21.2%		20.5%
経常利益	695	1,277	1,632	1,945	958	1,927	2,927	3,594	108.9%	3,300
前年比	59.8%	172.0%	-	-	37.8%	50.9%	79.4%	84.8%		69.7%
経常利益率	14.6%	13.1%	10.4%	9.5%	21.5%	22.5%	22.3%	21.2%		19.9%
当期 (四半期) 純利益	383	791	1,032	27	694	1,399	1,990	2,318	105.4%	2,200
前年比	52.0%	237.9%	-	-	81.2%	76.9%	92.8%	-		-
当期 (四半期) 純利益率	8.1%	8.1%	6.6%	0.1%	15.6%	16.3%	15.2%	13.7%		13.3%

四半期業績推移 (百万円)	17年3月期				18年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	4,747	4,998	5,916	4,744	4,451	4,106	4,560	3,811
前年比	-23.9%	-21.6%	-4.3%	-6.9%	-6.2%	-17.8%	-22.9%	-19.7%
売上総利益	2,182	2,158	2,276	1,634	2,082	2,030	2,047	1,712
前年比	-3.9%	0.7%	4.1%	-10.0%	-4.6%	-5.9%	-10.1%	4.8%
売上総利益率	46.0%	43.2%	38.5%	34.4%	46.8%	49.4%	44.9%	44.9%
販管費	1,501	1,574	1,930	1,326	1,131	1,050	1,047	1,046
前年比	-18.8%	-25.8%	-41.0%	-49.2%	-24.7%	-33.3%	-45.8%	-21.1%
売上高販管費比率	31.6%	31.5%	32.6%	28.0%	25.4%	25.6%	23.0%	27.4%
営業利益	680	584	347	308	950	981	1,000	665
前年比	61.5%	2820.0%	-	-	39.7%	68.0%	188.2%	115.9%
営業利益率	14.3%	11.7%	5.9%	6.5%	21.3%	23.9%	21.9%	17.4%
経常利益	695	582	355	313	958	969	1,000	667
前年比	59.8%	1611.8%	-	-	37.8%	66.5%	181.7%	113.1%
経常利益率	14.6%	11.6%	6.0%	6.6%	21.5%	23.6%	21.9%	17.5%
当期 (四半期) 純利益	383	408	241	-1,005	694	705	591	328
前年比	52.0%	-	-	-	81.2%	72.8%	145.2%	-
当期 (四半期) 純利益率	8.1%	8.2%	4.1%	-	15.6%	17.2%	13.0%	8.6%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**会社予想は直近の数値。

販売品目別業績推移 (四半期累計)

販売品目別業績推移 (四半期累計)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高		4,747	9,745	15,661	20,405	4,451	8,557	13,117	
前年比		-23.9%	-22.7%	-16.6%	-14.6%	-6.2%	-12.2%	-16.2%	
機器売上高		1,627	3,560	6,379	8,167	1,564	2,862	4,634	
前年比		-42.8%	-39.4%	-26.8%	-23.3%	-3.9%	-19.6%	-27.4%	
カード収入高		923	1,825	2,752	3,609	820	1,609	2,403	
前年比		-7.8%	-9.0%	-9.2%	-8.8%	-11.2%	-11.8%	-12.7%	
システム使用料収入		2,081	4,131	6,155	8,148	1,951	3,867	5,745	
前年比		-8.1%	-8.0%	-7.7%	-7.5%	-6.2%	-6.4%	-6.7%	
その他の収入		114	227	375	479	115	218	333	
前年比		-6.6%	-4.9%	-0.5%	3.0%	0.9%	-4.0%	-11.2%	
売上総利益		2,182	4,340	6,616	8,250	2,082	4,112	6,159	
前年比		-3.9%	-1.6%	0.3%	-1.9%	-4.6%	-5.3%	-6.9%	
売上総利益率		46.0%	44.5%	42.2%	40.4%	46.8%	48.1%	47.0%	
機器		248	480	853	673	239	457	725	
前年比		-2.0%	20.6%	39.4%	21.5%	-3.6%	-4.8%	-15.0%	
売上総利益率		15.2%	13.5%	13.4%	8.2%	15.3%	16.0%	15.6%	
カード収入高		604	1,206	1,750	2,261	523	1,042	1,533	
前年比		-5.6%	-5.9%	-7.2%	-8.4%	-13.4%	-13.6%	-12.4%	
売上総利益率		65.4%	66.1%	63.6%	62.6%	63.8%	64.8%	63.8%	
システム使用料		1,297	2,588	3,891	5,169	1,289	2,560	3,815	
前年比		-4.0%	-4.1%	-3.6%	-3.2%	-0.6%	-1.1%	-2.0%	
売上総利益率		62.3%	62.6%	63.2%	63.4%	66.1%	66.2%	66.4%	
その他		32	64	121	145	31	52	84	
販管費		1,501	3,075	5,005	6,331	1,131	2,181	3,228	
前年比		-18.8%	-22.6%	-30.9%	-35.8%	-24.7%	-29.1%	-35.5%	
売上高販管費比率		31.6%	31.6%	32.0%	31.0%	25.4%	25.5%	24.6%	
人件費		551	1,135	1,681	2,139	416	852	1,230	
研究開発費		189	433	776	906	82	155	273	
営業利益		680	1,264	1,611	1,919	950	1,931	2,931	
前年比		61.5%	186.6%	-	-	39.7%	52.8%	81.9%	
営業利益率		14.3%	13.0%	10.3%	9.4%	21.3%	22.6%	22.3%	

販売品目別業績推移 (四半期)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高		4,747	4,998	5,916	4,744	4,451	4,106	4,560	
前年比		-23.9%	-21.6%	-4.3%	-6.9%	-6.2%	-17.8%	-22.9%	
機器売上高		1,627	1,933	2,819	1,788	1,564	1,298	1,772	
前年比		-42.8%	-36.1%	-0.7%	-8.1%	-3.9%	-32.9%	-37.1%	
カード収入高		923	902	927	857	820	789	794	
前年比		-7.8%	-10.2%	-9.6%	-7.6%	-11.2%	-12.5%	-14.3%	
システム使用料収入		2,081	2,050	2,024	1,993	1,951	1,916	1,878	
前年比		-8.1%	-7.9%	-7.1%	-6.7%	-6.2%	-6.5%	-7.2%	
その他の収入		114	113	148	104	115	103	115	
売上総利益		2,182	2,158	2,276	1,634	2,082	2,030	2,047	
前年比		-3.9%	0.7%	4.1%	-10.0%	-4.6%	-5.9%	-10.1%	
売上総利益率		46.0%	43.2%	38.5%	34.4%	46.8%	49.4%	44.9%	
機器		248	232	373	-180	239	218	268	
前年比		-2.0%	60.0%	74.3%	210.3%	-3.6%	-6.0%	-28.2%	
売上総利益率		15.2%	12.0%	13.2%	-10.1%	15.3%	16.8%	15.1%	
カード収入高		604	602	544	511	523	519	491	
前年比		-5.6%	-6.2%	-9.9%	-12.2%	-13.4%	-13.8%	-9.7%	
売上総利益率		65.4%	66.7%	58.7%	59.6%	63.8%	65.8%	61.8%	
システム使用料		1,297	1,291	1,303	1,278	1,289	1,271	1,255	
前年比		-4.0%	-4.3%	-2.5%	-1.9%	-0.6%	-1.5%	-3.7%	
売上総利益率		62.3%	63.0%	64.4%	64.1%	66.1%	66.3%	66.8%	
その他		32	32	57	24	31	21	32	
販管費		1,501	1,574	1,930	1,326	1,131	1,050	1,047	
前年比		-18.8%	-25.8%	-41.0%	-49.2%	-24.7%	-33.3%	-45.8%	
売上高販管費比率		31.6%	31.5%	32.6%	28.0%	25.4%	25.6%	23.0%	
人件費		551	584	546	458	416	436	378	
研究開発費		189	244	343	130	82	73	118	
営業利益		680	584	347	308	950	981	1,000	
前年比		61.5%	2820.0%	-132.0%	-138.7%	39.7%	68.0%	188.2%	
営業利益率		14.3%	11.7%	5.9%	6.5%	21.3%	23.9%	21.9%	

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

業績関連数値

四半期累計	17年3月期				18年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
機器出荷台数 (千台)	12.7	29.4	54.4	70.7	12.0	20.8	33.6	
前年比	-56.2%	-51.7%	-39.5%	-36.0%	-5.3%	-29.2%	-38.3%	
加盟店数 (店舗)	4,108	4,066	4,020	3,957	3,889	3,826	3,778	
前年比	-6.3%	-5.8%	-5.9%	-5.4%	-5.3%	-5.9%	-6.0%	
設置台数 (千台)	1,758	1,746	1,737	1,715	1,696	1,677	1,665	
前年比	-3.1%	-3.8%	-4.2%	-3.9%	-3.5%	-4.0%	-4.1%	
四半期	17年3月期				18年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
機器出荷台数 (千台)	12.7	16.7	25.0	16.3	12.0	8.8	12.8	
前年比	-56.2%	-47.7%	-14.0%	-20.7%	-5.3%	-47.3%	-49.0%	

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2018年3月期通期実績

売上高16,928百万円（前期比17.0%減）、営業利益3,596百万円（同87.4%増）、経常利益3,594百万円（同84.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2,318百万円（前期の親会社株主に帰属する当期純利益は27百万円）となった。

同社グループの主な顧客先であるパチンコホールにおいては、一部には競争力の維持・向上を企図した大手・中堅企業が関東や近畿などの商圏人口の多い都心部等に出店を続けているが、①射幸性の高い遊技機に対する規制強化、②スマートフォンの普及を背景とするモバイルゲーム等の台頭による客離れ、③低玉貸店舗の増加に伴う消費単価の下落などが続き縮小傾向で推移している。

同社グループでは「構造改革の完成とその効果の最大化」を目的として①事業のスリム化（商品とサービスの選択と集中）、②財務のスリム化（在庫と債権のリアルタイム管理）、③業務のスリム化（効率とスピード重視の新体制）を柱として課題を設定し取り組んだ結果、営業利益以下の各段階利益は前期を上回った。

今期会社予想

(百万円)	18年3月期			19年3月期
	上期実績	下期実績	通期実績	通期会予
売上高	8,557	8,371	16,928	14,200
前年比	-12.2%	-21.5%	-17.0%	-16.1%
売上原価	4,444	4,613	9,057	
売上総利益	4,112	3,759	7,871	
前年比	-5.3%	-3.9%	-4.6%	
売上総利益率	48.1%	44.9%	46.5%	
販売費及び一般管理費	2,181	2,093	4,274	
売上高販管費比率	25.5%	25.0%	25.2%	
営業利益	1,931	1,665	3,596	1,200
前年比	52.8%	154.2%	87.4%	-66.6%
営業利益率	22.6%	19.9%	21.2%	8.5%
経常利益	1,927	1,667	3,594	1,200
前年比	50.9%	149.6%	84.8%	-66.6%
経常利益率	22.5%	19.9%	21.2%	8.5%
当期純利益	1,399	919	2,318	800
前年比	76.9%	-	-	-65.5%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*前年比が100%超の場合は“-”を表示。

2019年3月期会社予想

2019年3月期通期会社予想は売上高14,200百万円（前期比16.1%減）、営業利益1,200百万円（同66.6%減）、経常利益1,200百万円（同66.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益800百万円（同65.5%減）を見込む。

同社の主な顧客先であるパチンコホールにおける経営環境は、社会的な趨勢に押されながら変化の起点が見られない状況が今しばらく継続する可能性が高いと予想している。そのためパチンコホール数の減少、消費単価の減少、規制の厳格化などから周辺設備への投資意欲も暫し限定されるものと想定し、同社の売上高も厳しい状況になると予想している。一方、遊技業界に求められている「のめり込み防止」などの社会的なニーズをつかみ、業界の再活性化にむけた研究開発活動への投資を実行する段階にあると考え、減収減益を予想している。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.
東京都文京区千駄木3-31-12
HP: <https://sharedresearch.jp>
TEL : (03)5834-8787
Email: info@sharedresearch.jp